ابن رشد کہتے ہیں کہ قرآن سب کے لیے ہے لہذا جن کی عقل ظاہر تک محدود ہے انہیں وہیں تک رکھنا چاہیے، جو اہل حکمت ہیں وہ باطن سے واقفیت حاصل کریں، لیکن تقویٰ کا دامن ہاتھ سے نہ چھوڑیں، اختلافات کو مٹائیں، محبت کو بڑھائیں اور فرقے مٹھائیں۔

کتاب فصل المقال جس کا ترجمہ پہلی مرتبہ اردو میں پیش کیا جا رہا ہے 1179/ 575-1180 کی تصنیف ہے تصنیف کے بعد تقریباً دو صدی تک اس کتاب کا تذکرہ ملتا ہے، پھر عبرانی میں اس کا ترجمہ عام ہو گیا، لیکن اس کا متن مشرق و مغرب میں ناپید ہو گیا۔ آخر اس کے ترجمہ کو بھی لوگ بھول گئے۔ لیکن عصر

جدید میں یا ک جرمن محقق مسٹرا ایم جے ملو نے میونخ میں 1859 میں اسے شائع کیا اس کے بعد پھر انہوں نے 1875 میں جرمن زبان میں اس کا ترجمہ بھی شائع کیا۔

مصر میں پہلی مرتبہ اس کا متن ”کتاب فلسفہ ابن رشد“ کے نام سے 1895/1313 میں طبع ہوا لیکن یہ جرمن کے ترجمہ کا ایک حصہ تھا اور جرمن مطبوعہ کی ہی نقل تھی پھر مصر میں اسی زمانے میں ایک دوسرے اور یہ کتاب طبع ہوئی اور 1905 میں مستشرق لیون گیتے نے الجزائر سے فرانسیسی میں عربی متن کے بغیر اس کا ترجمہ شائع کیا پھر انہوں نے 1942 میں اور 1948 میں عربی متن کے ساتھ دوبارہ اسے شائع کیا۔

اب 1959 میں ڈاکٹر جارج فضلو حورانی نے (مطبع بریل ایڈن) دوسرے نسخوں سے اس کے متن کا مقابلہ کر کے شائع کیا ہے اس کتاب کا ایک نسخہ تو میڈرڈ میں ہے جس کی کتابت 1235/233 میں ہوئی مسٹر ملر اس نسخہ سے واقف نہیں تھے دوسرا مخطوطہ سکوریال میں محفوظ ہے جس کی کتابت 1323/724 میں ہوئی تھی ڈاکٹر جارج حورانی نے مقابلہ کے وقت چار عبرانی ترجمے بھی پیش نظر رکھے ہیں جن میں سے دو ایڈن میں موجود ہیں، ایک آکسفورڈ میں اور ایک پیرس میں ہے۔ یہ ترجمے تیرھویں صدی اور چودھویں صدی عیسوی کے ہیں۔ ڈاکٹر جارج حورانی نے ان تمام نسخوں کی تاریخ، تصحیح اور تنقید سے انگریزی مقدمہ میں مفصل بحث کی ہے۔